BOLETIM EPIDEMIOLOGICO SEMANAL

COVID-19: Doenca Causada pelo coronavirus SARS-CoV-2

Semana Epidemioldgica 26 — 27/06 até 03/07 de 2021

Prefeiturado [y

CENARIO EM RIO GRANDE ‘&=
COVID-19

CASOS CASOS CASOS EM
CONFIRMADOS RECUPERADOS ISOLAMENTO

PERFIL EPIDEMIOLOGICO DOS CASOS CONFIRMADOS

POR SEXO COMORBIDADES*

OBITOS

NAO
INFORMADO

4.772 12.622 -

*Doenca ou condi¢es de saude que
podem afetar a evolucéo da covid-19

SINTOMAS
SIM NAO
14.834 2.562

® Masculino
EFeminino

POR COR DA PELE

Observacéo: Diariamente as informagdes ®Branca mPreta
vdo sendo qualificadas, o que pode u Piird.&l Amarela
divergir dos boletins anteriores. N&o informado 1
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Prefeiturado [y

CENARIO EM RIO GRANDE &
COVID-19

PERFIL EPIDEMIOLOGICO DOS CASOS CONFIRMADOS

POR FAIXA ETARIA

Menor de 1 ano
la9

10a 19

20a29

30 a39 3933

40 a 49
50 a 59
60 a 69
70a79
80 a 89

90 a 99

100 anos ou mais

MEDIA IDADE: 40,09 ANOS




BOLETIM EPIDEMIOLOGICO SEMANAL

COVID-19: Doenca Causada pelo coronavirus SARS-CoV-2

Semana Epidemioldgica 26 — 27/06 até 03/07 de 2021

CENARIO EM RIO GRANDE

Prefeitura do v?j
Rio Grande ¥~

#JuntosContrasCOVIDI

COVID-19

PERFIL EPIDEMIOLOGICO DOS CASOS CONFIRMADOS

POR ATIVIDADE

ECONOMICA

Aposentado*

Comercio; Reparagao Veiculos

Estudante*

Sem profissao*

Servigos Domésticos - do lar*

Satde Humana e Servigos Sociais

Atividades Administrativas e Servicos Complementares
Transporte, Armazenagem e Correio

Indistria da Transformagao

Construgao

Administragdo Publica, Defesa e Seguridade Social
Educacao

Crianga*

Atividades Profissionais, Cientificas e Técnicas

Alojamento e Alimentacao

Outras Atividades de Servigos

Servigos Domésticos

Agricultura, Pecuaria, Produgao Florestal, Pesca e Aquicultura
Atividades Financeiras, de Seguros e Servigos Relacionados
Artes, Cultura, Esporte e Recreacao

Informagao e Comunicagao

Atividades Imobiliarias

Agua, Esgoto, Atividades de Gestdo de Residuos e Descontaminagao

Eletricidade e Gas

*Ocupagdo ndo vinculada a uma atividade econdmica.

2189
2063
1731
1675
1490
1380
1066
831
786
788
681
492
446
371
300
297
249
170
139
87
77
44
36

Observacao: Diariamente as informagdes sdo qualificadas, o que pode divergir dos ramos de atividades indicados nos boletins diarios e nos

semanais anteriores. O ramo de cada atividade foi extraida da tabela CNAE - Classificagdo Nacional de Atividades Econdmicas.
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Prefeiturado [y

CENARIO EM RIO GRANDE ‘&=
COVID-19

FAIXA ETARIA DOS CASOS CONFIRMADOS
CONFORME A ATIVIDADE ECONOMICA ESTUDANTE*

5anos ou menos MWW 32
6al0 N 335
11215 N 405
16 a 20

554

21 a25 N 236
26 a30 e 96

3la35 Bm 32
36a40 W 18
41a45 W 13

46a50 1 6
®5 anos ou menos

m6all
mllal5
=16 a?20
m21a25
=26 a 30

3la35
m36 a 40

41 a 45

46 a 50
m51 a55

51as55 | 4

*Inclui-se estagiarios.
Observacéo: Devido a grande variacdo de idade entre a classe "estudantes" e buscando elucidar e tornar as informag6es mais acessiveis

para a comunidade, a partir deste boletim os estudantes serdo classificados e apresentados por faixas etarias.
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Prefeiturado [y

CENARIO EM RIO GRANDE ‘&=
COVID-19

CASOS CONFIRMADOS DE PROFISSIONAIS DA ATIVIDADE
ECONOMICA SAUDE HUMANA E SERVICOS SOCIAIS EM 2021

60 -
50 4
40
30 4

20 4

NUmero de Casos Confirmados

10 -

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

Semanas Epidemiolégicas (1 a 26 de 2021)
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Prefeiturado [y

CENARIO EM RIO GRANDE ‘&=
COVID-19

PERFIL EPIDEMIOLOGICO DOS OBITOS

POR SEXO COMORBIDADES*

. . SIM NAO
44%
56% *Doenga ou condi¢des de satide que
podem afetar a evolugdo da covid-19
POR COR DA PELE

mMasculino

mFeminino 1

POR FAIXA ETARIA

Menor de 1 ano

l1a9 11
10a19
20229 W 6

30a39 . 22
40249 I 36
50 a59 I 79

60 2 69 I 111
70279 M 124 MEDIA IDADE: 67,44 ANOS

80 a 89 NI 92
90 299 mmmmw 23

mBranca mParda ® Preta = Nao informado

Maior de 100 anos
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Numero de Casos Confirmados

COVID-19: Doenca Causada pelo coronavirus SARS-CoV-2

Semana Epidemioldgica 26 — 27/06 até 03/07 de 2021
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Prefeiturado [y

CENARIO EM RIO GRANDE ‘&=
COVID-19

EVOLUCAO DOS CASOS CONFIRMADOS
AO LONGO DAS SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS

Semanas Epidemiolégicas (12 de 2020 e 26 de 2021)




BOLETIM EPIDEMIOLOGICO SEMANAL

COVID-19: Doenca Causada pelo coronavirus SARS-CoV-2

Prefeiturado Fy!

CENARIO EM RIO GRANDE
COVID-19

TAXA DE MORTALIDADE

NUMERO DE NUMERO DE TAXA DE LETALIDADE

POPULACAO . MORTALIDADE POR "
CASOS OBITOS 100 MIL HABITANTES APARENTE

RIO GRANDE DO SUL | 11.329.605 1.230.115 31.686 278,6 2,6%

REGIAO 21 877.265 73.773 2.074 236,0 2,8%

RIO GRANDE 210.005 17.396

*Indica a mortalidade em termos do percentual de ébitos em relagéo aos casos confirmados.

SECRETARIA DE MUNICIPIO DA SAUDE Frograma
Superintendéncia de Vigilancia em Sadde CeoSaude

St refeitura Municipal SuUS ‘.‘ @ INSTITUTO Ay
¢o RI0 GRANDE - @Q

RIO Grande
do Sul
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Semana Epidemioldgica 26 — 27/06 até 03/07 de 2021
Prefeiturado Fy
DISTRIBUICAO DE TODOS OS CASOS CONFIRMADOS RioGrande ¥
SEGUNDO LOCAL DE RESIDENCIA

A_// T

Namero de o \“\\
Casos por yo &4
Localidade [ )
[ ]1-171 C R

_
[ 172-276 Q \@ \

S
| 277 -458 ) - S
B 459 - 655 f/' {ﬁp\\
B 56 - 1214 / Y
f\/"‘j i’(‘\:"),. )

B 251751 )/ DN

https://cutt.ly/gmkcBS5

.......


https://cutt.ly/gmkcBS5

BOLETIM EPIDEMIOLOGICO SEMANAL

COVID-19: Doenca Causada pelo coronavirus SARS-CoV-2

Semana Epidemioldgica 26 — 27/06 até 03/07 de 2021

Prefeitura do &
Rio Grande ¥~

DISTRIBUIGAO DE TODOS OS CASOS CONFIRMADOS
SEGUNDO LOCAL DE RESIDENCIA

0sContrasCOVIDI9.

Cassino 1751
Centro 1214
Sédo Miguel 1086
Cidade Nova 1077

Parque Marinha
Getalio Vargas
Quinta

Buchholz

Sédo Jodo/Recreio
Parque Sao Pedro
Municipal

Castelo Branco
Barra

Vila Cibrazém

Lar Gaucho/Navegantes
Jungao

Cohab

Parque

Aeroporto
Braz/Rural
Bernadeth/Parque Coelho
Profilurb

Santa Rosa

Povo Novo
Senandes

Cidade de Agueda
Vila Maria

Bolaxa

Queréncia

Porto Novo

Santa Tereza
Jardim do Sol
Trevo

Ilha dos Marinheiros
Distrito Industrial
Taim

Marluz/Lednidas

20

63
52
49

352
339

317

276
266
254
227
209
199
187

171

133
114
94

963
825
797
655
622
620
571
549
5271
504
491
490
458
438
436

Observagao: Diariamente as informag6es sdo qualificadas, o que pode divergir em relagéo ao Boletim Epidemiolégico Semanal anterior.

10
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DISTRIBUICAO E SITUACAO DOS OBITOS RioGrande -,
SEGUNDO LOCAL DE RESIDENCIA

) /\/ \\j
Numero de
Obitos por s
(
\
J

Localidade
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. ~ &
DISTRIBUIGAO E SITUAGAO DOS CASOS ATIVOS DURANTE Ayt
SEMANA EPIDEMIOLOGICA 26, SEGUNDO LOCAL DE RESIDENCIA

NUmero de
Ativos por
Localidade

o

~ 15
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B 1115
B 538
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= &
INCIDENCIA DOS CASOS DURANTE A e
SEMANA EPIDEMIOLOGICA 26, SEGUNDO LOCAL DE RESIDENCIA

/\/x“\\\_ﬁL
Numero de __ : g
Casos Novos \’ ‘
Yy Vv

- o

por Localidade J/ ,
$
N
]
/
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Prefeiturado [y

CENARIO EM RIO GRANDE ‘&=
COVID-19

TIPOS DE ESTABELECIMENTOS FISCALIZADOS
PELA VIGILANCIA SANITARIA
NOS MESES DE JUNHO DE 2020 A JULHO DE 2021

TOTAL 2.101
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Prefeiturado [y

CENARIO EM RIO GRANDE ‘&=
COVID-19

TIPOS DE ESTABELECIMENTOS FISCALIZADOS
PELA VIGILANCIA SANITARIA NA SEMANA EPIDEMIOLOGICA
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COVID-19: Doenca Causada pelo coronavirus SARS-CoV-2

Semana Epidemioldgica 26 — 27/06 até 03/07 de 2021

CENARIO EM RIO GRANDE
COVID-19

DENUNCIAS FISCALIZADAS PELA VIGILANCIA SANITARIA
NA SEMANA EPIDEMIOLOGICA*

Prefeiturado 7y

RIO Grande \é,

m Aglomeracéo

m Qutros descumprimentos

| I I | I I ‘ [ -

26/jun
27/jun
28/jun
29/jun

30/jun
01/jul
02/jul

m Aglomeracgéo

m QOutros descumprimentos
do decreto municipal

Total 16




BOLETIM EPIDEMIOLOGICO SEMANAL

COVID-19: Doenca Causada pelo coronavirus SARS-CoV-2

CENARIO EM RIO GRANDE
COVID-19

TOTAL DE DENUNCIAS FISCALIZADAS PELA VIGILANCIA
SANITARIA DE 17 DE MARCO DE 2020 A 02 DE JULHO DE 2021

FUNCIONAMENTO IRREGULAR
AGLOMERACAO
NAO UTILIZACAO DE MASCARA

OUTROS DESCUMPRIMENTOS DO DECRETO MUNICIPAL

TOTAL 2.976

TOTAL DE DENUNCIAS FISCALIZADAS PELA VIGILANCIA
SANITARIA NA SEMANA EPIDEMIOLOGICA

FUNCIONAMENTO IRREGULAR
AGLOMERAGCAO
NAO UTILIZACAO DE MASCARA

OUTROS DESCUMPRIMENTOS DO DECRETO MUNICIPAL

SECRETARIA DE MUNICIPIO DA SAUDE ® Programa
Superintendéncia de Vigilancia em Saude CeoSaude

e . : s
' Prefeitura Municipal : R
5| RI0 GRANDE susecm (%) e @
. == “ Rio Grande 5 oy

do Sul

17




BOLETIM EPIDEMIOLOGICO SEMANAL

COVID-19: Doenca Causada pelo coronavirus SARS-CoV-2

CENARIO EM RIO GRANDE
COVID-19

TOTAL DE BARREIRAS EDUCATIVAS
DE 22 DE JULHO DE 2020 A 02 DE JULHO DE 2021

NUMERO DE VEICULOS ABORDADOS

NUMERO DE PESSOAS ABORDADAS

VISTORIAS REALIZADAS NAS ESCOLAS DO RIO GRANDE PARA
VERIFICACAO DO ATENDIMENTO AOS PROTOCOLOS DA
PORTARIA CONJUNTA SES/SEDUC/RS N° 01/2020
(PERIODO DE 03/05 A 04/06)

INSTITUICAO DE ENSINO QUANTIDADE
PARTICULARES 50
MUNICIPAIS 77
ESTADUAIS 30
TOTAL 157

Fone: (53) 3233.8463
Todos os dias das 7h30 as 19h00

18

SECRETARIA DE MUNICIPIO DA SAUDE & 3 ® Frogeama
, GeoSaude

[ | d
Prefeitura Municipal N : ' 7
4o RIO GRANDE ) ®)s ETTLTO @Q
=2 : ‘ Rio Grande .

do Sul




BOLETIM EPIDEMIOLOGICO SEMANAL

COVID-19: Doenca Causada pelo coronavirus SARS-CoV-2

CENARIO EM RIO GRANDE

COVID-19

VACINAS
TOTAL DE VACINAS TOTAL DE VACINAS
RECEBIDAS APLICADAS
12 DOSE 12 DOSE
22 DOSE 22 DOSE

NUMERO DE VACINADOS

Prefeiturado Fy|

POPULAQAO 1° DOSE 2° DOSE TOTAL

PROFISSIONAIS DA SAUDE 9.732 7.314 17.046

ILPI'S 865 777 1.642
INDIGENAS 43 32 75
PCD** 116 107 223

IDOSOS 60 ANOS OU MAIS 35.121 22.985 58.106

FORCA DE SEGURANCA E SALVAMENTO 743 407 1.150
QUILOMBOLAS 77 56 133

COMORBIDADES 21.126 21.126
POPULACAO PRIVADA DE LIBERDADE 751 751
POPULACAO EM SITUACAO DE RUA 167 167

PROFESSORES 4.398 4.398

PORTUARIOS 5.345 5.345
PESSOAS COM DEFICIENCIA COM E SEM BPC*** 550 550
GESTANTES E PUERPERAS 535 535
AEROVIARIOS 15 15

POPULACAO EM GERAL 13.957 13.957

FORCAS ARMADAS 1.634 1.634
TRAB. DA LIMPEZA URBANA E RESIDUOS SOLIDOS 248 248
CAMINHONEIROS 666 666
FERROVIARIOS 75 75
RODOVIARIOS 284 284

*ILPI's — Institui};@es de LongaNPermanéncia de Idosos. **PCD — Pessoas com Deficiéncia em Residéncias Inclusivas. 19
***BPC - Beneficio de Presta¢céo Continuada.
SECRETARIA DE MUNICIPIO DA SAUDE ® Programa
Superintendéncia de Vigilancia em Satde - : GeoSat.xde
e Prefeitura Municipal TN
éo RIO GRANDE suSe @\ INSTTuTo @Q
H % Rio Grande PR

® do Sul :
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CENARIO EM RIO GRANDE ‘&=
COVID-19 .

PERCENTUAL DA POPULACAO VACINADA

POPULACAO VACINADA
POPULACAO

1° DOSE 2° DOSE

11.329.605

877.256

210.005 45,9% 15,1%

DOSES APLICADAS EM IDOSOS

25.000
@ 20.000 -
o
)]
£
& 15.000 - ® Populacdo Estimada
S m1° Dose
=
S 10.000 - m 20 Dose
5.000 -
0 4

60 a 69 anos 70 a 79 anos 80 a 89 anos Acima de 90

anos
Faixas Etarias 20
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Prefeiturado [y

CENARIO EM RIO GRANDE ‘&=
COVID-19

ATENDIMENTOS TELECOVID19

NUMERO DE ATENDIMENTOS 5 844
NO TELECOVID19

TESTES DA SEMANA EPIDEMIOLOGICA
RT-PCR 668

TR ANTIGENO 260

TR IMUNOBIOLOGICO IgM/IgG 50

TESTES COVID19
NUMERO TOTAL DE TESTES 58.765

NOTIFICACOES*

ENTRE 20 DE MARCO DE 2020
A 25 DE JUNHO DE 2021

NA SEMANA EPIDEMIOLOGICA 2.298

134.485

Duvidas, entre em contato com:

Possui algum sintoma? Ligue!

VIGILANCIA EM SAUDE
Rua Major Carlos Pinto, 551; Rio Grande — RS
Fone: (53) 3231.3456 (53) 3233.7265
(53) 3233.7287
email: vigiepid@riogrande.rs.gov.br

central de triagem | S TeleCovid 19
TeleCovidl9 | 0800 642 4650

*Notificacdo de casos, podendo haver testes repetidos por uma mesma pessoa feitos em diferentes ocasides ou locais. 21




